In Glossa, verbo, Priusquam, ibi, Sine culpa sua. Adde quæ latè de hac materia, quædo unus sine culpa pro alio punitur, tradunt *Covar. lib. 2. resolut. cap. 8. nu. 1. vers. Sit prima, & deinde Gramat. decis. 75. Gomes tom. 2. variar. cap. 2. nu. 51. Petes lib. 2. tit. 23. l. 2. ordinamenti, pagina 433.*

CAP. Definimus. VII.

S V M M A R I V M.

- 1. Adrianus Pontifex quis fuerit?
- 2. Papa remouet Patriarcham.
- 3. Quatuor Patriarche precipui nominantur.
- 4. Boerius Glosse meminit.

IN superscriptione, ibi, sub Adriano 2. Qui fuit patria Romanus, patre Faloro, Episcopo creatus Pontifex anno Christi 867. 21. die Novembris. Vir multae sanctitatis, & miraculis plenus, sapius ad Pontificatum petitus, semper recusavit, cuius tempore Bulgari fidem receperunt. Ante eius mortem tribus diebus sanguine apud Brixiam pluit, & locustae Gallias mirum in modum devastarunt, tam calamitosa mortis indicia permaxima. Vide Platinam de vita Adriani 2. & ibi, Panvinum in additionibus, latissime Baron. tom. 10. anno Christi 868. & seqq.

2 Ad textum. Collige ex textu quod nullus inferior a Papa potest remouere Patriarcham a dignitate sua, & honore, ut per Boerium de auctoritate Concilij, nu. 56. & ibi, Additio, littera D. qui textum citat.

3 Ad fin textus. Nota quod quatuor precipui Patriarche nominantur, de quo ultra posita ad cap. Renovantes, supra hac eadem dist. vide Azor. in summa tom. 2. lib. 3. cap. 35. vers. Secundo queritur, qui textus meminit.

4 In Glosa vnica. Vidde Boerium d. nu. 56. qui Glosam refert, & comprobat.

DISTINCTIO. XXIII.

CAP. In nomine Domini. I.

S V M M A R I V M.

- 1. Nicolaus Pontifex quis fuerit?
- 2. Pontifex an possit successorem eligere?
- 3. Omnia in nomine Domini debent incipi.
- 4. Annus quomodo computatur?
- 5. Papa beatissimus vocatur.
- 6. Agitur de officio, & antiquitate Cardinalium.

7. Imperator primo legitur in Regem Romanorum.

8. Papa ante coronationem est verus Pontifex.

9. Electus in Papam per seditionem, non debet recipi.

10. Schismaticus an sit irregularis?

11. Futuris casibus accurrendum.

12. Tractatus praecedit electionem.

13. Episcopi appellantur Reverendissimi.

14. Electio ubi debeat fieri?

15. Excommunicatus non potest petere restitutionem.

IN superscriptione, ibi, Nicolaus 2. Vide posita ad cap. 1. supra dist. 22. Adde Alphonsum Chacon de gestis Pontificum, fol. 313.

IN textu. Notat Navar. cons. 17. de sententia excommunicationis, in secunda editione, n. 5. ad hoc, quod reprobantur venalitates, & alia acta illicita, quae vacante summo Pontificatu fiunt, & huius textus meminit Caiet. tract. 2. de auctoritate Papa, cap. 22. ad fin. vers. Ad objecta, ubi agit si potest Summus Pontifex propria auctoritate sibi successorem nominare, de quo etiam vide Suar. tract. de fide, disp. 10. sect. 4. a nu. 14. meminit etiam Baronius tom. 11. annual. anno Christi 1073. vers. Sed inter hac, fol. mibi 417. quem consule.

An autem Principes saeculares possint se intromittere circa electionem ecclesiasticorum, vide Martam de iurisdictione cap. 33. nu. 9. p. 2. qui nostri textus meminit.

In principio textus, ibi, In nomine Domini. Hoc initium vetus est institutum, Plato enim in quadam epistola ait: In omnibus quae dicimus, vel cogitamus, a Deo initia ducenda sunt. Sic etiam exorditur Iustinianus in l. 2. C. de officio praefecti praetor. Africa, & in Authen. de armis, collatione 6. refert plura Cald. de emptione, cap. 1. nu. 2. & seqq. utilis namque est invocatio nominis Domini, ut per eundem nu. 14. vide multa apud Seruium, Pontanum, & Cerdam, ad illud Virg. Eoelog. 3. Ab Iove principium musa. An autem solemnitas invocandi Dominum, si omissa sit, vitiet instrumentum? Partem affirmativam tenet Dec. in cap. 1. de fide instrum. Barbacia in Rubr. de fide instrumentor. nu. 38. dicit communem Crotius, quem refert Menchac. de success. resol. §. 7. num. 33. per textum in presenti. Contrariam opinionem tenet Alciat. lib. 6. Paradox. cap. 6. Covar. practica. cap. 20. nu. 1. Valasc. de iure emphyt. q. 7. nu. 38. vers. Dixi autem, testatur communem post alios, quos sequitur Cald. dict. cap. 1. nu. 15.

4 **Ibi, Ab Incarnatione eius.** Debet ergo annus computari ab Incarnatione Christi circa 25. diem Martij, & ita fecit Rex Alphonsus in *procuratio Partiarum*, & ibi, Gregor. Lopez, verbo, *De Incarnatione*. Quod an sit verum, vide Covar. lib. 1. *resolut. cap. 12. nu. 2.* ubi late de ratione computandi temporis ab annorum numero.

5 **Ibi, Beatissimum.** Sic vocatur Papa in *cap. Si gratiosa de rescriptis lib. 6.* Quae nomina Beatissimi, & sanctissimi, incepere à Leone 1. cui ea attributa, tanquam sanctissimo, & beatissimo presuli, nec non commendatione dignissimo. Retenta verò sunt eadem nomina ab subsequētib; Pontificibus, ratione officij, & muneris, quod gerunt quemadmodum Reges Franciae Christianissimi, Hispaniarum catholici audiunt, & quantum à jure vocetur multis nominibus, tamen de stylo Curiae in signaturis gratiae apponi solet, *Beatissime Pater*, tradit *Rebus. in praxi, 1. p. tit. forma signaturae simplicis, in vers. beatissime, Lege Azor. tom. 2. lib. 4. cap. 4. q. 2.*

6 **Ibi, Cardinales adhibeāt.** Quod erat antiquitus officium Cardinalium, & multa circa illorum potestatem, & dignitatem, vide per *Turrecrem. in summa lib. 1. cap. 80. Pelag. de planctu Ecclesiae, lib. 2. cap. 16 Cassan. Cathalog. gloria mundi 4. p. ex consideratione 10. Mandosium in Glossa facultatum, §. Consideratio, in verbo, Cardinales, pag. 129. Duarenum de Ecclesia ministerio, cap. 13. Menoch. de arbitrar. casu 392. nu. 8. Genebrard. in Chronograph. lib. 4. anno Christi 1044. plures congerit Cened. 2. p. Collectan. 115. quibus adde Bellarm. de clericis, lib. 1. cap. 9. & 10. Petrum Greg. in Sintagmat. juris, p. 2. lib. 15. cap. 4. Azor. tom. 2. lib. 4. cap. 1. per totum, latissime, Vasquez de sacramento ordinis, disp. 242. cap. 1. & seqq. qui nu. 4. probat ordinem proprium Cardinalium non fuisse à Christo Domino institutum; & de dignitate Cardinalium facta cōparatione cum Episcopis, vide eundem. nu. 5. & nota quod nomine clericorum etiam dignitas Cardinalium comprehenditur, de quo Perez ad l. 1. tit. 3. lib. 1. *Ordinam. vers. Clericorum nomine.**

7 **In Vers. Eligatur autem, ibi, Qui in praesenti Rex, & futurus Imperator.** Nota ex textu Imperatorem elegi primum in Regem Romanorum, postea verò in Imperatorem, ut tradit *Azor. in summa, p. 2. lib. 10. cap. 4.* in principio, & seqq. ubi multae quaestiones de Imperatore deluuntur.

8 **Ibi, Electus tanquam Papa.** Ergo Papa ante coronationem est verus Pontifex, & obtinet auctoritatem regendi Roma-

nam Ecclesiam, & disponendi omnes facultates illius, quod beatum Gregorium ante suam coronationem cognovimus fecisse, imo excommunicantur omnes qui asserere non verentur, summum Pontificem ante suae coronationis insignia se non debere intrinsece de provisionibus, reservationibus, dispensationibus, & alijs gratijs faciendis, ut per *Modicum in §. Lex est instit. de jure naturali, dubit. 4. nu. 7.*

In vers. Quod si quis contra, ibi, Synodali sententia. Intellige cū

Abbat. post Hostiens. in cap. Licet, de vitanda, nu. 11. vers. Et ex praedictis, de electione, qui dicit quod, si aliquis fuit electus in Papam per seditionem, vel praesumptionem, vel quolibet ingenium, non debet recipi pro Papa, sed excommunicatus, cum omnibus factoribus suis.

In vers. Quisquis verò. Licet enim schismatici de quibus agit textus gravissimum anathema incurrant, & depositionem, non tamen ipso facto, nec etiam irregularitatem incurrunt, notat utrumq; *Suar. de censur. disp. 43. sect. 2. num. 7. ad fin. fol. 1071. col. 1.*

In Gloss. verbo, Futuris casibus.

Colligit Glossa ex textu futuris casibus prudenter occurrendum. Hinc datus est aliquando à Deo ijs, qui ad remp. sedent, spiritus prophetiae, ut impendentia mala praeviderent, ac providerent. Quo videntur afflati septuaginta illi seniores quos Moyses adlegit. *Cum requievisset in eis spiritus, prophetaverunt. Num. cap. 11. nu. 25.* Ut qui praesse eligebantur, spiritu prophetiae futura praenoscerent, ac praedicerent. Et infidelibus regibus etiam videmus, quod Deus impertierit spiritum quendam prophetiae per visiones, & somnia, ut Pharaoni *Genes. 41. nu. 1.* Nabuchodonosori *Daniel. 2. num. 1.* quia principis est, & divinare, & de commodis reipubl. somniare. De hoc argumento videndus *Abulen. ad citatum locum, Num. q. 54. post principium, & Pierium Hieroglyphi. lib. 1. cap. 4. de Leone. & Joannem de Lacerda comm. in 1. Aeneidos, qui Chrysof. Platonem, & Philostratum in ornatum adducit.*

In Glossa, verbo, Tractantes.

Dicit Glossa, quod semper debet tractatus praecedere electionem, alioquin electio nulla est, sed eam improbat *Boer. decis. 1. num. 68.* quem vide: